вірменами щодо компетенції міської та вірменської юрисдикції

Ориг.: ЦдіаУл. – Ф.131, спр.299. Пергамент: 38х65 + 11 см. ініціал “і”. написи: “Decreta fori 
Armenos et signanter, quomodo et in quibus per advocatum civitatis [...] audire et obedire tenebuntur” (XVI), 
“Sigismundi I, anno 1510, de iurisdictione”, “Omnes [...] uno advocato parere debent” (XVII), “Armeni in causis 
boni regiminis parebunt proconsuli, qui causas illorum iudicabit advocatus civilis ac senioribus sex Armenibus 
loco scabinorum iudicabit causas, 1510, sabbatho ante d[ominicam] Oculi" (XVII), "Decretum inter consules et 
Armenos de advocato [...] mal[...] juribus [..]dicari [...] mercatori [...] civili par[...] liber[...]” (XVII). далі один 
нечіткий напис. на шовковому синьо-чорному шнурку фрагменти печатки: Gum., XIII, N45.

Транс.: ЦдіаУл. – Ф.52, оп.1, спр.136, арк.164зв.-166зв.; оп.2, спр.614, арк.118-122; Ф.475, оп.1, 
спр.5, арк.1зв.-5.

Коп.: MK, 23, k.803-805, 807-808; 30, k.210-212; ЦдіаУл. – Ф.52, оп.2, спр.614, арк.118-122; Czart. 
2030, s.88-92.

Облята: ЦдіаУл. – Ф.9, оп.1, спр.393, арк.662-667. 
Опубл.: Bischoff, Urkunden, S.39-42; CIP, I/III, s.125-131.
Переклад: оссол., спр.2117, арк.89-91; CIP, I/III, s.125-131 (польський).
Регести: MRPS, IV/1, N958; каталог, №339.
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n nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Maiores nostri, qui huius incliti regni 
monarchiam cum sua semper laude gubernavere, ea omnia, que pro optimo cuiuslibet 
reipublice statu aut decreverunt aut statuerunt, litterarum monimentis sempiterne memorie 
mandare consueverunt. Proinde nos Sigismundus Dei gracia rex Polonie, magnus dux 
Lituanie, necnon terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuiiavie, Russie, 

Prussie, Culmensis, Elbingensis, Pomeranieque dominus et heres etc. Significamus tenore presencium, 
quibus expedit, universis presentibus et futuris, harum noticiam habituris. Quod quemadmodum anno 
superiore exorta fuerat coram nobis primum Leopoli, nobis in ea nuper agentibus et subinde in hac 
convencione generali Piotrkoviensi controversia inter famosos preconsulem et consules eiusdem 
civitatis nostre Leopoliensis fideles nostros dilectos ab una et universos Armenos eam ipsam civitatem 
commorantes parte ex altera pro advocato Armenorum, quem ipsi Armeni contendebant habere 
specialem, cumque hec ipsa controversia aliquanto tempore inter partes suprascriptas vertebatur, 
tametsi preconsul et consules civitatis predicte litteris et munimentis, iura libertatesque civitati illi 
per predecessores nostros reges Polonie et presertim Cazimirum regem, qui magnus communiter 
nuncupatur concessis, sufficienter et pleniter docebant, coram nobis Leopoli, quia unus tantum modo 
in ea ipsa civitate Leopoliensi advocatus civilis fieri et haberi debeat, qui iuxta iuris Theutonici, quod 
Maiidemburgense vocatur, formulam omnes homines cuiuslibet nacionis, rituum et fidei, Catholice, 
Ruthene, Armenorum, Saracenorum et Iudeorum, cuiuscunque status, sexus et condicionis fuerint, 
iudicare, sentenciare et condemnare deberet. Quia tamen nos, absentibus tunc a nobis consiliariis 
omnibus nostris regnique nostri, noluimus quicquam pro illo tempore ea in re decernere, sed eam 
ipsam causam in convencionem generalem ubicunque in regno nostro proxime instituendam indecisam 
transtulimus1, mandantes, tam preconsuli et consulibus, quam Armenis Leopoliensibus predictis, ut 
cum litteris et munimentis omnibus causam ipsam concernentibus coram nobis et consiliariis nostris 
compareant ubi visis et diligenter recensitis utriusque partis munimentis id, quod iustum esset, cum 
iisdem ipsis consiliariis nostris decreturi essemus, quapropter comparentibus coram nobis et universis 
consiliariis nostris in presenti hac convencione generali iuxta edictum nostrum, sic ut premissum est, 
Leopoli factum partibus utrisque, repetentibusque verbo iura et privilegia Leopoli coram nobis 
producta, quorum nos quoque non immemores fuerimus, nos unacum eisdem consiliariis nostris, 
recensitis partis utriusque privilegiis, comperimus, quod Armeni ipsi Leopolienses nullas litteras 
nullaque privilegia habuere sufficientem advocati Armenici fundacionem continencia, preconsul vero 
et consules sufficiencia produxerant privilegia docencia, quia unus advocatus iuris civilis in ea civitate 
sit habendus rituum omnium homines iudicaturus, sic ut perstringunt huiusmodi privilegia. Igitur 
nos cum consiliariis nostris universis taliter in ea re decrevimus et presentibus litteris nostris perpetuo 
decernimus statuentes, quod universi et singuli Armeni civitatem predictam nostram Leopoliensem 
nunc et in futurum inhabitantes, nullum deinceps advocatum Armenorum sint habituri, sed coram 
advocato ac preconsule, consulibus et iuratis in pretorio civitatis predicte iure civili presidentibus, 
iuxta articulos et condiciones inferius descriptas comparebunt et de se querulantibus respondebunt, 
istis quatuor articulis exceptis, videlicet pro bonis et rebus immobilibus, puta hereditatibus, domibus, 
hortis et agris, et aliis eius generis, idem ipsi Armeni Leopolienses, cuiuscunque status, sexus et 
condicionis fuerunt, spirituales et seculares, coram predicto advocato, preconsule, consulibus et iuratis 
in pretorio Leopoliensi comparere et respondere debeant. Qui eciam Armeni pro omnibus et singulis 
violenciis in civitate et extra civitatem quomodolibet commissis, Armenos ipsos contingentibus 
similiter coram advocato civili et consulibus parere et respondere debent, et quilibet eorum debebit 
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et tenebitur. Item pro homicidiis, wlneribus cruentis et lividis ex quacumque causa commissis coram 
advocato ipso civili, preconsule et consulibus atque iuratis comparebunt et respondebunt. Item pro 
furtis iidem ipsi Armeni et quilibet eorum coram predicto advocato, preconsule et consulibus iuratisque 
omnibus de se querulantibus iuxta iuris Theutonici Maiidemburgensis modos et consuetudines 
respondebunt, et quilibet eorum respondebit. Pro aliis rebus et eventibus omnibus pro tempore Armenos 
contingentibus hoc est, si alicui in aliqua culpabiles essent, nos cum consiliariis nostris innitentes 
privilegio preconsulis et consulum predictorum per diwm olim Cazimirum magnum Polonie regem 
super ius Maiidemburgense civile ipsis dato, volumus, statuimus et decernimus, quod ipsi Armeni 
cittari debeant ad presenciam advocati civilis, advo catus autem ipse istud deferret ad ius eorum 
Armenorum isto modo, quia avisabit advocabitque ad se sex Armenos seniores loco scabinorum, cum 
quibus iudicium faciet, et sicut isti ipsi seniores sex Armeni iuxta ius et consuetudines Armenicas 
cognoverint, sic advocatus civilis sentenciabit. Et si unquam appellatum esset, volumus, quod in 
causis predictis Armenos concernentibus, que in pretorio iudicabuntur, appellaciones ad ius 
Theutonicum superius, ad quod ex ipsa civitate appellari consuevit, appelletur, que vero coram 
senioribus Armenorum iure Armenico iudicabuntur, tametsi illi iuri Armenico advocatus civitatis 
presidebit, nihilominus ab eo ipso iure et iudicio Armeno non alibi, quam ad maiestatem nostram 
nostrorumque successorum appellandum sit ea forma, qua istud fieri consuevit. Actamen volumus et 
decernimus, quod ipsi advocatus, preconsul et consules Armenos predictos preter ius et iusticiam 
gravare penasque ex illis exigere inconsuetas non debebunt, sed sic se ad auctoritatem eorum civilem 
in eos gerere debebunt, ut in homines Catholice, Romane scilicet fidei gerere consueverunt. Qui 
Armeni preter premissa in omnibus bonum regimen civitatis illius exposcentibus ac ad defensionem 
civilem pertinentibus preconsuli et consulibus civitatis predicte parebunt et obedient, sic ut istud alii 
presertim Romane fidei incole civitatis istius facere consueverunt. Provisum tamen esse volumus, 
quia per hoc presens privilegium nostrum non irritamus ius et consuetudines, tam civiles preconsulis 
et consulum, quam eciam eorundem Armenorum, sed utramque parcium sicut preconsulem et consules 
in consuetudinibus civilibus iuris Maiidemburgensis et privilegia ipsorum, sic Armenos in eorum 
iure Armenico et consuetudinibus conservandum duximus et conservamus. Que omnia premissa 
statuimus et decernimus temporibus perpetuo duraturis valitura tenore presencium mediante in ewm. 
Et in horum fidem et testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum Piotrkovie in 
convencione generali sabbato proximo ante dominicam Oculi, anno Domini millesimo quingentesimo 
decimo, regni nostri anno quarto, presentibus ibidem reverendissimis et reverendis in Cristo patribus 
dominis Andrea Gneznensi et primate, Bernhardino Leopoliensi archiepiscopis, Ioanne Cracoviensi, 
Vincencio Wladislaviensi, Ioanne Poznaniensi, Erasmo Plocensi, Luca Warmiensi, Mathia Premisliensi 
et regni nostri vicecancellario episcopis, necnon magnificis, venerabilibus et generosis Spithkone de 
Iaroslaw castellano Cracoviensi, Nicolao de Camiieniiecz palatino et capitaneo Cracoviense et 
exercituum regni nostri campiductore generali, Nicolao de Lubrancz Calissiensi, Ambrosio de Pampow 
Siradiensi, Nicolao Firley de Dambrovicza Lublinensi palatinis, Cristoforo de Schidlowiecz 
Sandomiriensi, Ioanne de Przieramb Siradiensi, Nicolao de Schidlowiecz Radomiensi castellanis, 
Ioanne de Lassko coadiutore Gneznensi perpetuo et regni Polonie cancellario, Stanislao de Chodecz 
eiusdem regni nostri marscalco et capitaneo Leopoliensi, Ioanne Lathalski preposito Gneznensi, 
Ioanne Carnkowski canonico Cracoviensi, secretariis nostris, et aliis quam pluribus consiliariis et 
curiensibus nostris testibus circa premissa sincere et fidelibus (!) dilectis. Datum per manus eiusdem 
reverendi patris domini Ioannis coadiutoris Gneznensis perpetui et regni Polonie cancellarii de Lassko 
sincere nobis dilecti.
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 ім’я господа амінь. для вічної пам’яті справи. наші великі, які завжди похвально 
керували своєю прославленою королівською монархією, те все, що вирішили 
або встановили для доброго становища будь-якої держави, пам’яткам грамот 
на вічну пам’ять мали звичай передавати. Тому ми, сигізмунд, Божою ласкою 
король (титулатура). Повідомляємо змістом даної (грамоти) всім, кому потрібно,